
              

                 JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 9 
                   privind includerea în domeniului public al comunei Băiculeşti 

a unor bunuri aflate pe raza comuna Băiculeşti, judeţul Argeş 

 

           Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

           Având în vedere: 

           - referatul nr. 408/15 01 2024 privind conformitatea cu realitatea al Compartimentului 

agricol; 

           - referatul de aprobare nr. 1757/26 02 2024 al primarului comunei Băiculeşti; 

           - raportul nr. 1758/26 02 2024 al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului;                    

           Văzând  prevederile: 

           - art. 286, ali. (4) şi art. 289 din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

           - ale H.G. nr. 548 / 1999 privind aprobarea normelor tehnice pentru întocmirea  inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipilor şi judeţelor; 

           - ale H.G. nr. 447 / 2002  privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al 

judeţului Argeş, precum şi municipilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Argeş, Anexa nr. 15 – 

Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Băiculeşti; 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiculeşti şi 

avizul de legalitate ale secretarului genelal al comunei; 

           În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE: 

 

           Art.1. Se aprobă includerea în domeniului public al comunei Băiculeşti a  unor bunuri aflate 

pe raza comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, conform Anexei nr. 1, în vederea recepţiei 

documentaţiilor cadastrale şi intabularea   acestora în cartea funciară a comunei Băiculeşti.  

           Art.2. Primarul comunei Băiculeşti va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

           Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Arges, primarului 

comunei Băiculeşti şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru aducere la cunoştinţă 

publică. 

           Data azi 25 martie 2024 

      

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ 

          VASILE NECULCEA                                             SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                           ION  SERGHIE 

 
 

 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR. 9/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 25/03/20 24  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 25/03/20 24  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 27/03/20 24  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 28/03/20 24  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 28/03/20 24  



 

 

                                                                                                  ANEXA  la  HCL nr. 9 /25 03 2024 
                     

 TERENURI CE SE VOR INTRODUCE ÎN   

DOMENIUL PUBLIC AL UAT BĂICULEȘTI 
 

Nr. 

Crt. 

Denumire UAT Satul Cat. Dest Suprafata 

1 Drum Satesc 1 Baiculesti Baiculesti 1DR I 2197.00m² 2197.00m

² 

2 Drum Țarina 1 Baiculesti  1DR E 491.00m² 491.00m² 

3 Drum Țarina 2 Baiculesti  1DR E 162.00m² 162.00m² 

4 Drum Țarina 3 Baiculesti  1DR E 86.00m² 86.00m² 

5 Drum Țarina 4 Baiculesti  1DR E 93.00m² 93.00m² 

6 Drum Țarina 5 Baiculesti  1DR E 91.00m² 91.00m² 

7 Teren punct. "Țarina 1" Baiculesti  1CC E 233.00m² 233.00m² 

8 Teren punct. "Țarina 2" Baiculesti  1CC E 222.00m² 222.00m² 

9 Teren punct. "Țarina 3" Baiculesti  1CC E 136.00m² 136.00m² 

10 Teren punct. "Țarina 4" Baiculesti  1CC E 210.00m² 210.00m² 

11 Teren punct"La Iancu1" Baiculesti Valea Brazilor 1CC I 1105.00m² 1206.00m

² 
Baiculesti  2CC E 101.00m² 

12 pct.Drum "La Iancu1" Baiculesti Valea Brazilor 1DR I 564.00m² 2035.00m

² Baiculesti 2DR I 233.00m² 

Baiculesti 3DR I 123.00m² 

Baiculesti  4DR E 552.00m² 

Baiculesti  5DR E 174.00m² 

Baiculesti  6DR E 389.00m² 

13 Teren punct"La Iancu 2" Baiculesti Valea Brazilor 1CC I 86.00m² 6111.00m

² Baiculesti  2CC E 6025.00m² 

14 pct.Drum "La Iancu2" Baiculesti Valea Brazilor 1DR I 337.00m² 2642.00m

² 
2DR I 293.00m² 

3DR I 322.00m² 

 4DR E 526.00m² 

 5DR E 484.00m² 

 6DR E 680.00m² 

15 pct "La Lac Zigoneni 1" Baiculesti  1F E 446.00m² 446.00m² 

16 pct. "La Lac Zigoneni 2" Baiculesti  1F E 250.00m² 250.00m² 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ 

                   VASILE NECULCEA                         SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                  ION  SERGHIE 

 

 


